
Zur optimalen Anzeige dieses PDF-Portfolios sollte es in Acrobat
oder Adobe Reader ab Version 9 geöffnet werden.

Adobe Reader jetzt herunterladen

http://www.adobe.com/go/reader_download_de




DtN EN tSO /  tEC 17025
o t N  E N 4 5 0 1 1


ISEGA - Forschungs-


DIrcH Gesellschaft mbH
DAC-PL 0035 97 20
DAC,ZE-002-08


und Untersuchungs-


Aschaffenbulg


DR.  RALPH DERRA
Offentlch beste l ter und vereidigter
Sachverständiger für Verpackungs-
mater a ien Boden- und Luftana ysen


=Zxlxtr I=EEFl
63704 Aschaffenburg, Postfach'100565
63741 Aschaffenburg, Zeppelinstr. 3-5
Germany
Telefon +49 (0) 60 21 / 49 89-0
1u1"13v +49 (0) 60 21 / 49 89-30
Email info@isega.de
http://www.isega.de


30 septembre 2010
Dr. Dribe-hoe


eingetragen
registered no.
registrö


U N BE DE N KLICH KE ITSE RKLARU NG
CERTIF ICATE OF COMPLIANCE
CERTIF ICAT DE CONFORMITE


30362 U 10


ftir Firma
for Messrs
pour MM


Hermann Otto GmbH
Krankenhausstraße 14
83413 Fridolfing
Allemagne


Produkt
Product
Produit


oTTOCOLL@ M 500


Le produit fabriquö par la soci6t6 mentionn6e ci-dessus est une masse adhösive pour joints
ä base de silane terminöes polymöres, qui est utilisöe dans l'industrie du bätiment en particu-
lier aussi dans les entreprises qui traitent des aliments pour l'6tanch6itö.


La masse adh6sive pourjoints a 6t6 examin6e par nous suivant les
' 


Methoden zur Untersuchung von Kunststoffen, soweit sie als Bedarfsgegenstände im
Sinne des Lebensmittel- und Bedarfsgegenständegesetzes verwendet werden, ein-
schließlich der 62. Mitteilung des BfR zur Untersuchung von Hochpolymeren, Bundesge-
sundheitsblatt 50, 524 (2007), Stand vom April 2007,


(Methodes pour l'analyse des matiöres\ plastiques autant qu'elles soient utilis6es comme
produits de consommation selon I'esprit de la Loi sur les Produits d'Alimentation et de
Consommation, y comprise la 62ie'" notification du BfR sur l'examination des hauts poly-
möres, Journal Officiel F6döral de Sant6 Publique 50,524 (2007), ötat d'avril 2007),


-2 -
Geschäftslü hrer: Dr. Ralph Derra.Handelsregister: Aschatfenburg HRB 3329


Die Veröffentlichuns von Ersebnrssen unserer Arbeiten und Gutachten sowiedi; 
X:f:::;nJ*y;tr#ff1i,!*un"" 


- 
"r"n "uszuss/veise 


- uns€rer schriniichen Genehmisuns.







Blatt 2 zum Dokument vom 30 seDtembre 2010 ISEGA Forschungs- und Untersuchungs-Gesellschaft mbH Aschaffenburg


30362 U 10


qu'ä l'egard de I'absence des substances indesirables pour la sant6 et selon les


"Methoden zur Untersuchung von Bedarfsgegenständen, Grundregeln für die Ermittlung
der Migration in Prüflebensmittel", entsprechend der Vorschrift Nr. 80.30, 1 - 3 (EG) in der
Amtlichen Sammlung von Untersuchungsverfahren nach $ 64 des Lebensmittel- und Fut-
termittelgesetzbuchs - LFGB, Stand vom Juni 2004,


("M6thodes pour I'analyse des articles d'usage, rögle fondamentale pour l'analyse de la
migration dans des solvents de simulance", conforme ä la methode 80.30, 1- 3 (EG)
nommö dans la Collection Officielle des Procödures d'Analyses d'aprös $ 64 du Code
concernant les Produits Alimentaires et les Matiöres Fourragöres - LFGB, 6tat de juin
2004),


ainsi oue suivant les


S6ries des normes EN 1186, EN 13130 et CEN/TS 14234,,Ma[äriaux et Objets en
Contact avec les Denrees Alimentaires - Matiöre plastique", 6tat actuel,


ä, l'6gard du comportement de migration.


Le produit est conforme aux döclarations du


Röglement (CE) N' 1935/2004 du Parlement europeen et du Conseil du 27 octobre 2QQ4
concernant les mat6riaux et objets destin6s ä entrer en contact avec des denr6es alimen-
taires et abrogeant les directives 80/590/CEE et 89/109/CEE, Journal Officiel de I'Union
Eurp6enne L 338/4 du 13 noVembre 2004, modifi6 par app. no 5.17 de la röglement (CE)
no 596/2009 du 18 juin 2009, Journal Officiel de l'Union Europ6enne no. L 1 88 du 1 8 juillet
2009. article 3.


ainsi oue de la


Lebensmittel-, Bedarfsgegenstände- und Futtermittelgesetzbuch (Lebensmittel- und Fut-
termittelgesetzbuch - LFGB) in der Fassung der Bekanntmachung vom 24. Juli 2009
(BGBI. I S. 2205), zulel geändert durch Artikel I der Verordnung vom 03. August 2009
(BGBI  1S.2630) ,  $S 30  und 31 ,


(Code concernant les Produits Alimentaires, les Produits de Consommation et les MatiÖ-
res Fourragöres (Code concernant les Produits Alimentaires et les Matiöres Fourragöres -
LFGB) dans la version de la notification du 24 juillet 2009 (BGBI. I p.2205), derniÖre mo-
dification par I'article 1 de la loi du 3 aoüt 2009 (BGBl. I p. 2630), $$ 30 et 31),


et il satisfait aux exigences de la


Bedarfsgegenständeverordnung, die die Umsetzung der Richtlinie 2002n2iEG mit ihren
aktuellen Ergänzungen in nationales Recht darstellt, Tag der Ausgabe: 10. April 1992, in
der Fassung der Bekanntmachung vom 23. Dezember 1997 (BGBI. 1998 | S. 5), zuletzt
geändert am 23. September 2009 (BGBI. I S. 3130),


(Döcret sur les Produits de Consommation, repr6sentant la conversion de la Directif
2OO2l72lCE avec des suppl6ments consöcutifs en loi nationale, publication du 10 avril
1992, dans la version de la publication\du 23 döcembre 1997 (BGBI. 1998 | S. 5), der-
niöre modification du 23 septembre 2009 (BGBI. I S. 3130),


- . ) -







Blat 3 zum Dokument vom 30 s€ptembr€ 2010 ISEGA ForschunEs- und Untersuchungs-Gesellschaft mbH Aschaffenburg


30362 U 10


ainsi que de la


Röglement (CE) N" 975/2009 de la commission du 19 octobre 2009 portant modification
de fa directive 20021721CE concemant les mat6riaux et objets en matiere plastique desti-
n6s ä entrer en contact avec les denrees alimentaires. Joumal officiel de I'Union euro-
p6enne no. L27413 du 20 octobre 2009,


concernant le comportement de migration.


Le produit OfiOCOLL@ M 500 selon l'echantillon präsentö peut ätre employ6e sans restric-
tion pour I'usage pr6vu.


Ce certificat de conformite reprÖsente Ie demier niveau technique et il se base sur le certifi-
cat de conformite no. 20304 U 04 du 29 juillet 2004.


Ce certificat de conformite est valable pour la dur6e de 2 annees et comprend 4 pages.


älftlitfr anerxar,nter Sacovr,,.'änorg.i
rur Untersricn', i , j  cL! l iefen; roben von
Vltr i : t i r l : ;r- .5rr 1:elfr  ats Farrior. Pappg
{ . ,  .  . ,  i .  r . .  r : ! " 9 ,  \ l c i c : i l ech  uno
ronsirgcn M badiungen aut rhrc
bb.nBmihtfrr|($6.he Utl6dr$klidrkol'


(Behrendt)
Chimiste aux denr6es
alimentaires diplöm6


et admis par l'€tat


\


The translation of the above stamps is given on page 4.
La traduction des estampilles est donnee en page 4.


i l r  rer  r i : : i .  l l ; !ph Dena


l r r  - , 4 , , " 1 .  i j  ! j r r  r i j r


vrr i ,r f  r . ,r i i l rJ.ari .-a a .n


-4 -







Blatt 4 zum Dokument vom 30 seDtembre 2010 ISEGA Forschungs- und Untersuchungs-Gesellschaft mbH Aschaffenburg


30362 U 10


Uldhh ü|ädranntif Ssdtwr$tanütgi
zEr UlrlersüEafling d€f Geg*npm!€n wn
Virpa€tuiq$nilhln äits p|pier, Fspps,
füfil8tslclfsß, Gls, WelSbteü und
loldlgw| HEitallü6ryälhjnosE euf ihr.
t!||!rn||t€lrs$tliüä Uübä(bihli*krlt


Dr. Raloh Derra


Authorized expert for the analyses of
packaging materials, attested by the
Aschaffenburg Chamber of Industry and
Commerce.


Expert autorise pour I'analyse des matö-
riaux d'emballage, assermente par la
Chambre d'lndustrie et de Commerce
d'Aschaffenburg.


Dr. Ralph Derra


Authorized expert for the analyses of soil
and air, attested by the Aschaffenburg
Chamber of Industry and Commerce.


Expert autorise pour l'analyse du sol et de
l'air, asserment6 par la Chambre
d'lndustrie et de Commerce d'Aschaffen-
ou rg.


State registered expert for the analysis of
contrasting samples of packaging materi-
als of paper, board, plastics, glass, tin
plate and other metallic packaging materi-
als as to their suitability for use with food-
stuffs.


Expert public pour l'ötude du control des
contre-6chantillons d'emballages de pa-
pier, cartons, plastiques, verre, fer-blanc et
d'autres emballages metalliques concer-
nant leur conformitö alimentaire.


Dr rcr, nat Ra,lph o$ra
StchvlrständlE/ filr


Vcryacfunq.m.ll,latitn


ffi
w#


Die Rücklagen des untersuchten Materials werden bei der Gutachterstelle verwahrt.
A file sample of the tested material is kept ät the expert's office.
Reserve du material analys6 est gardee au bureau de l'expert.








3:..ff::l":::tj DACH
Sa.rersland !er fur Verpickrngs
-alera.. Boden-Lni Lul€na ysen


ISEGA - Forschungs-
und Untersuchungs-
Gesellschaft mbH
Aschaffenburg


=tErIIUT r=EEtl
63704 Aschafienburg postfach 


1 00565
63741 Aschaffenburg Zeppetnstr 3 5
cermafy
Te efon +49 (0) 60 21 / 49 89 0
Te efax +49 (0) 60 21 / 4S 89 30
Erna iffo@ s€ga de
http //ww sega de


30.09.2010
Dr. Dr/be-hoe


UNBEDENKLIcHKEITSERKLARUNG
CERTIFICATE OF COM PLIANCE
C E RT IF ICAT DE CON FORM ITE


eingetragen
registered no. 30362 U 10
registrö


für Firma
for Messrs
pour l\41\,4


Hermann Otto GmbH
Krankenhausstraße'14
83413 Fridolfing


Produkt
Product OTTOCOLL@ [,t 500
ProdLlt


Das von der oben genannten Firma hergestellte Produkt ist ein Kleb- und Dichtstoff auf Basis
silanterminierter Polymere, der im Baugewerbe, insbesondere auch in lebensmittelverarbei-
tenden Betrieben, für Abdichtungen eingesetzt wird.


Der Kleb- und Dichtstoff wurde von uns nach den


l\4ethoden zur Untersuchung von Kunststotfen, soweti sie als Bedarfsgegenstände im Sin-
ne des Lebensmitiel- und Bedarfsgegenständegesetzes veMendet werden, einschließlich
der 62. Mitteilung des BfR zur Untersuchung von Hochpolyrneren, Bundesgesundheits-
blatt 50, 524 (2007), Stand vom April 2007,


auf die Abwesenheit gesundheitlich bedenklicher Anteile und nach den


Geschäftstuhrer: Dr Ra ph Derra . Hande sreg ster: Aschaflenburg HRB 3329 _ 2 _
O€VeröflentchuigvonErgebnlsenunsererArbeil€nündculachleisowed€veeendungnnWerbe&{k€bedürlen auch aueugsd* uiserer s.hdr crren Genehmlruns







Elatt 2 zum Dokumenl vom 30 09 2O1O ISEGA Folschunss, und Uiteßuchungs-Gese schaft ribH Aschaffef buro


|0362 U 10


"Methoden zur Untersuchung von Beda.fsgegensiänden, Gfllndregeln fur die Ermitflung
der lvligraiion in PrüflebensmitteJ,,, entsprechend der Vorschrift Nr. g-0.30, 1 _ 3 (EG) in dei
Amtlichen Sammlung von Untersuchungsverfahren nach S 64 des Lebe;smittel- u;d Fut_
termittelgesetzbuchs - LFGB, Stand vom Juni2004


sowie den


Normenserien EN 'l'186, EN 13130 und CEN/TS 14234 ,,Werkstoffe und cegenstände in
Kontakt mit Lebensmitteln - Kunststoffe,,, aktueller Stand,


auf das Migrationsverhalten geprüft .


Das Produkt entspricht den Bestimmungen der


Verordnung (EG) Nr. 1935/2004 des Europäischen partaments und des Rates vom 27.
Oktober 2004 über Materialien und cegenstände, die dazu bestimmt sind, mit Lebensmitteln in Berührung zu kommen und zur Aufhebung der Rich inien Bd/590/EWG und
99/1991EW9r Amtsbtatt der Europäischen Union Nr. L 338/4 vorn 13.11.2004, geändert
durch Anh. Nr.5 17 der Verordnung (EG) Nr. 596/2009 vom .18. Juni 2009, Amtsblatt der
Europä,schen Urion Nr. L '188 vom 18.07.2009. Artiket 3,


sowie des


Lebensmitiel-, BedalJsgegenstände- und Futtermittelgesetzbuches (Lebensmattel- und
F_uttermittelg€setzbuch - LFGB) in der Fassung der B;kanntrnachung uorn Z+. .-tull ZOOS
(9991 l-S 2205), zutetzt geändert durch Artrket I der Verordnung vöm 03. August 2009
(BGBI I S. 2630), SS 30 und 31,


und erfüllt die Anforderungen der


Bedalfsgelenständeverordnung, die die Umsetzung der Rlch inie 2OO272lEc miI ihten
aktuellen Ergänzungen in nationales Recht darstellt, Tag der Ausgabe: 10. Aprjl 1992, in
der Fassung der Bekanntmachung vom 23. Dezember 1997 (BGBI. 1998 I d. 5), zuletzt
geändert am 23. September 2009 (BGBt. I S. 3130),


sowie der


Verordnung (EG) Nr. 975/2009 der Kommission vom 19. Oktober 2009 zur Anderung der
Richtlinie 2002l72lEG über l\ilaterialien und cegenstände aus Kunststofi, die daz; be-
stimmt sind, mit Lebensmittetn in Be.ührung zu kommen, Amtsbtatt der Europäischen U_
nion Nr. L 27413 vom 20.10.2009,


bezüglich des Migrationsverhaltens.


Das Produkt OTTOCOLL@ ftil 500 gemäß dem vorgelegten probenmaterial ist daher für den
vorgesehenen Verwendu tgszweck unbedelkr'ch einsetzbar


Diese Unbedenklichkeitserktärung stellt den neuesten technischen Stand dar und basied auf
der Unbedenklichkeitserklärung Nr. 20304 tJ 04 vom 29.07 .20A4.







Blält3zumDokumenivom 30.09.2010 ISEGA Foßchungs, und Unteßuchungs-cese[schaft mbH Aschaffenb!lo


30362 U 10


Diese Unbedenklichkeitserklärung hat eine Lautzeit von 2 Jahren und umfasst 4 Seiten.


Staatlich geprüfter und
zugelassener Lebensmittel-


chemiker


The translation of the above stamps is given on page 4.
La traduction des estampilles est donnee en page 4.


(Behrendt)


-4-







B att 4 zum Dokumenl vom 30 09 2O1O ISEGA Foßchungs- und Untersuchungs-cese[schaft ribH Aschafienburg


30362 U 10


lürtllch ln6rfianntor Ssdlvor$tänOl(tr,
tor Unlsrsuatl ung Oo r GelenproOen ;t
Vorp€okungemrtireln atÄr pRprsr. psoo€,
Klnslstotf€n, cta6, Wsltbteafi und
lon$bsn Mdalbr|ps4kunleF aua ihß
|lhlllrnltt€l.sötticho lJnt'sd€.ktid*.lr


State registered expert for the analysis of
cont'astilg samoles oJ packaging materi_
as of pape.. ooard. pastics. glass, tin
olate a1d other metailtc packaqtnq rrateri_
als as to their suitability for use with food-
stuffs.


Expert public pour l'ötude du control des
cont'e-6chantr..ons d emballages de pa-
p,er cartons. plastiques vere, fer_b anc et
d'autres emballages m6talliques concer-
nant leur conformit6 alimentaire.


Dr. Ralph Derra


Authorized expeft for the analyses of
packagjng materials, attested bv the
Aschaffenburg Chamber of lndustry and
Commerce.


Expert autorise pour I'analyse des mat6-
daux d'emballage, asserment6 par la
Chambre d'lndustrie et de Commerce
d'Asch afien bu rg .


Dr. Ralph Derra


Authorized expert for the analyses of soil
and air, attesied by the Aschaffenburg
Chamber of lndustry and Commerce.


Expert autoris6 pour l'analyse du sol et de
l'air, asserment6 par la Chambre
d'lndustrie et de Commerce d'AschafFen-
burg.


-l l i
9-\ oo* " 


t"r-*'" 7..=' ,q-- /


Die Rücklagen des untersuchten Materials werden bei der Gutachterstelle verwahrt.
A file sample of the tested ri.aterial is kept at ihe expert's office.
R6serve du mat6rial analyse esl gardde au bureau de j'expert.








Use of US Green Building Council Member logo does not imply that USGBC has approved this confirmation or any mentioned product.
Use of that logo just states that Eurofins Product Testing A/S is member of US Green Building Council. 


Eurofins Product Testing A/S 
Smedeskovvej 38 
DK 8464 Galten / Denmark 


Tel +45 70 22 42 76 
Fax +45 70 22 42 75 


www.product-
testing.eurofins.com


CCoonnffiirrmmaattiioonn
Eurofins Product Testing A/S confirms that a sample of a Hybride Adhesive with the 
name


OOTTTTOOCCOOLLLL MM 550000
supplied by 


HHeerrmmaannnn OOttttoo GGmmbbHH


showed low VOC contents in a test as specified in LEED credit EQ 4.1 (adhesives 
and sealants).


VOC contents was below the limit value specified as 70 grams VOC minus water per 
liters for Multipurpose Construction Adhesives.. 


The test has been performed in October 2010, see test report no. G04832


Volatiles content was calculated by Eurofins.  
Water content was specified by manufacturer. 
Solids content was determined by Eurofins. 


With this confirmation, use of product OTTOCOLL M 500 may qualify for 
fulfilment of LEED credit EQ 4.1 (adhesives and sealants).


28 October 2010 


_____________________
Inge Bondgaard  
Chemical engineer







The test results relate only to the items tested. 
The report shall not be reproduced except in full without the written approval of the testing laboratory.


\\DK02FIVA\SAGER\2010\G04\G04832\06-REPORTS\G04832_HERMANN OTTO_LEED EQ 4_M500_DOC.DOC Page 1 of 1


Hermann Otto GmbH 
Alois Parzinger 
Krankenhausstr. 14 
83413 Fridolfing 
Germany


Test Report – LEED EQ 4.1 - 2009 


Sample material 
Sample identification OTTOCOLL M 500 


Product type Hybride Adhesive 


Product data, according to manufacturer Density: 1.39 g/ml at 20 °C  


Date received 1 October 2010 


Analytical period October 2010 


Methods applied 
Method Principle Parameter Detection limit Uncertainty  


LEED EQ 4.1-2009 


ASTM D 2369 - 04 
Gravimetric Volatile/Solid Content of Coatings 1 g/l 0.1 % 


Volatile content of the sample was determined gravimetrically by heating up to 110 °C during 60 minutes. 
The result is the average of triple testing. The result was calculated as: 


( [g all volatiles] - [g water] - [g exempt compounds] ) / ( [l material] - [l water] - [l exempt compounds] ) 


Analytical results


Solid content,
% mass 


Water content,
% mass 


VOC less water 
less exempt com-


pounds, g/l 
VOC limit g/l 


OTTOCOLL M500 97.4 % 0 ** 36 70 * 


* VOC limit for Multipurpose Construction Adhesives. 
** Given by the client. 


Eurofins Product Testing A/S 


Inge Bondgaard 
Chemical engineer   


Eurofins Product Testing A/S 


Smedeskovvej 38 


DK-8464  Galten 


Denmark


Tel. +45 70 22 42 76 


Fax  +45 70 22 42 75 


eurofins@eurofins.dk


www.eurofins.com/product-emissions


Date


19 October 2010


Your ref.


-


Our ref.


G04832/IB








Geschäftsbereich Produkte
Produkt- und Umweltanalytik


TÜV Rheinland Produkt und Umwelt GmbH. 51101 Köln


Herrmann Otto GmbH
Frau Monika Obermayer
Krankenhausstr. 14
83413 Fridolfing


Eintrag in der Baustoffliste November 2009/ QUa-Chemie


Sehr geehrte Frau Obermayer,


gerne bestätigen wir Ihnen, dass das Produkt OTTOCOLL M500 in unserer Bau-


stoffliste enthalten ist.


& TÜVRheinland®
Genau. Richtig.


Ihr Ansprechpartner:


Björn Koch
425-Ko


Tel. +49221-806-1302


Fax +49221-806-1461


E-Mail: Bjoern.Koch


@de.luv.com


Köln, 16. Dezember 2009


Die Baustoffliste stellt eine Übersicht über besonders empfehlenswerte Bauprodukte


dar, die zur Schaffung eines gesunden Raumklimas beitragen. Erstellt, gepflegt und


regelmäßig aktualisiert wird diese Liste ausschließlich durch die herstellerunabhän-


gige TÜV Rheinland Produkt und Umwelt GmbH.


Diese Baustoffliste enthält eine umfangreiche Anzahl besonders empfehlenswerter


schadstoffarmer Bauprodukte und Baustoffe, sowohl für den Rohbau als auch für


den Innenausbau, mit eindeutigem Schwerpunkt auf Bauprodukten für den Innen-


ausbau.


Neue Produkte werden nach erfolgreicher Überprüfung auf Einhaltung der Kriterien


aufgenommen. Produkte, die nicht mehr auf dem Markt sind oder aufgrund neuer


Erkenntnisse zu toxischen Eigenschaften die Aufnahmekriterien nicht mehr erfüllen,


werden aus der Liste entfernt. Diese Baustoffliste enthält Produkte, die einzeln ohne


Kontakt mit anderen Baustoffen überprüft wurden. Produkte deren Zusammenset-


zung geändert wurde, werden überprüft.
TÜV Rheinland Produkt


und Umwelt GmbH


Am Grauen Stein


51105 Köln


Tel. +49221-806-1774


Fax +49221-806-2882


Mail analytlk@de.tuv.com


Web www.tuv.com/safety


Geschäftsführung


Dr. Michael von Pidoll


Köln HRB 32189


VAT-No.: OE 812864524







Geschäftsbereich Produkte
Produkt- und Umweltanalytik


A TÜVRheinland®
Genau. Richtig.


- 2 -


Produkte aus der Baustoffiiste, die nach dem Stand der Technik und entsprechend


der Herstellerangaben eingesetzt werden, leisten einen positiven Beitrag zu einem


schadstoffarmen Raumklima.


Für Rückfragen stehen wir Ihnen gerne zur Verfügung.


Mit freundlichen Grüßen


TÜV Rheinland Produkt und Umwelt GmbH


LA. LA.


Björn Koch


Anlage: Auszug aus der Baustoffiiste Nov. 2009


Frank Brill





